Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020113000059

59

Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 2.814/2020,
publicada no D.O.U. de 28/09/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nº 3.612 - Nomear MARCOS VINICIOS GOMES DE MEDEIROS, em caráter efetivo, em
virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em
Educação, homologado pelo Edital de Reposicionamento nº 247, de 26/03/2019, publicado
no D.O.U. de 29/03/2019, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº
173 de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U. de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de
02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0675259. Origem da
vaga: Aposentadoria de Fatima Damiao da Silva de Oliveira, D.O.U. de 01/03/2019. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.613 - Nomear JOAO PAULO DE BARROS, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital de Reposicionamento nº 247, de 26/03/2019, publicado no D.O.U. de
29/03/2019, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de
maio de 2020, publicado no D.O.U. de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de
2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0707119. Origem da
vaga: Exoneração de Luis Tadeu Ka Jin Mo, D.O.U. de 13/08/2020. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.614 - Nomear REGINA GARCIA BRITO, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 416, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo prazo de validade foi
suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U. de
28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020,
para o cargo de BIBLIOTECÁRIO de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0672645.
Origem da vaga: Aposentadoria de Norma Shizue Moriama Iwashita, D.O.U. 01/10/2020. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.615 - Nomear KEVIN YUN KIM, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 470, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo prazo de validade
foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no D. O. U .
de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de
03/07/2020, para o cargo de MÉDICO / DERMATOLOGIA - SERVIÇO DE SAÚDE DO CORPO
DISCENTE de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº 0673993. Origem da vaga: Aposentadoria
de Claudia Maria Rodrigues Alves, D.O.U. de 01/10/2018. A posse deverá ocorrer no prazo
de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

NORBERTO SILVA LOBO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 2.814/2020,
publicada no D.O.U. de 28/09/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos
do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade
com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 3.627 - Nomear MARIANA FERREIRA SBRANA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 484, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo prazo de validade foi
suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U. de
28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020,
para o cargo de MÉDICO / OTORRINOLARINGOLOGIA - PRONTO SOCORRO de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
código de vaga nº 0155327. Origem da vaga: Aposentadoria de Eurico Ribeiro de Mendonca,
D.O.U. de 02/04/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste ato.

Nº 3.628 - Nomear LUIZ PAULO DA SILVA FERREIRA, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 402, de 20/06/2016, publicado no D.O.U. de 23/06/2016 e,
prorrogado pelo edital n° 200 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, cujo prazo
de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no
D.O.U. de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de
03/07/2020, para o cargo de MÉDICO - ÁREA NEUROFISIOLOGIA CLÍNICA
(ELETRONEUROMIOGRAFIA), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código da vaga nº 0675983. Origem
da vaga: Exoneração de Tatiana Pinotti Guirão, D.O.U. de 07/08/2017. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.629 - Nomear ARTHUR HEINZ MIEHRIG, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital
nº 478, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo prazo de validade foi
suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U. de
28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020,
para o cargo de MÉDICO / NEFROLOGISTA de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº 0673581. Origem
da vaga: Aposentadoria de Celia Regina de Souza Bezerra Sakano, D.O.U. de 03/12/2018. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 3.630 - Nomear NATALIA DASSI, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso
Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital de
Reposicionamento nº 623, de 05/12/2018, publicado no D.O.U. de 07/12/2018, cujo prazo de
validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no
D.O.U. de 28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de
03/07/2020, para o cargo de MÉDICO / PEDIATRIA GERAL E COMUNITÁRIA de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
código de vaga nº 0771029. Origem da vaga: Exoneração de Maria Cristina Teixeira Martins,
D.O.U. de 25/07/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste ato.

Nº 3.631 - Nomear FILIPE DE OLIVEIRA SILVA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 481, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, cujo prazo de validade foi
suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U. de
28/05/2020 e pelo Edital nº 244 de 02 de julho de 2020, publicado no D.O.U. de
03/07/2020, para o cargo de MÉDICO / OBSTETRÍCIA de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código
de vaga nº 0156387. Origem da vaga: Aposentadoria de Edson Jose Lobo, D.O.U. de
03/09/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste
ato.

NORBERTO SILVA LOBO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 693 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata IOLANDA MAGNA BARBOZA
ROCHA, ocorrida através da Portaria n° 633 de 14 de outubro de 2020, publicada no
DOU de 16 de outubro de 2020, de nº 199, Seção 2, página 26, por motivo de não
comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 694 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado
(a) em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações,
homologado conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado
abaixo, em regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital
mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do
artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Geovana Matos de Melo Assistente em Administração 0812158

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.698, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM LETRAS, FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE
LINGUISTICA, LETRAS E ARTES desta Universidade, o(a) servidor(a) AUSTRIA R O D R I G U ES
BRITO, matrícula SIAPE nº 1311089 ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, a contar de 23 de novembro de 2020.

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 608, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.010658/2020-94, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RICARDO NILSSON
SGARBIERI, SIAPE 1140261, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-116, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706959, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fulcro na fundamentação legal estabelecida pelo art. 21, inciso III, da
Emenda Constitucional no 103/2019 com proventos na razão de 86%, com base no art. 26,
§2º, inciso IV, da mesma Emenda.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 618, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.012319/2020-42, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária à servidora LOURDES DA SILVEIRA,
SIAPE 0389878, ocupante do cargo de Cozinheiro, Classe/Padrão C-416, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 0301726, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o caput e §
1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 623, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.011829/2020-01, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor AGIL PEREIRA, SIAPE
1140068, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-416, carga horária de 40
horas semanais, código de vaga nº 0706922, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fulcro na fundamentação legal estabelecida pelo art. 21, inciso III, da Emenda
Constitucional no 103/2019 com proventos na razão de 72%, com base no art. 26, §2º,
inciso IV, da mesma Emenda.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-30T04:51:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial